
Diário Oficial
CIDADE DE ARAGUAÍNA ESTADO DO TOCANTINS

ANO V - ARAGUAÍNA, SEXTA - FEIRA, 15 DE JULHO DE 2016 - Nº 1122

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 1

SECRETARIA DA FAZENDA>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 2

SECRETARIA DA SAÚDE>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 2

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA> >>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

MENSAGEM DE ENCAMINHAMENTO 26, DE 06 DE JULHO DE 2016.

A Sua Excelência o Senhor
MARCUS MARCELO DE BARROS ARAÚJO e VEREADORES
Presidente da Câmara Municipal de Araguaína

Assunto: Abertura de Crédito Adicional Especial

Senhor Presidente,  

Encaminho para apreciação e votação de Vossas Excelências 
o Projeto de Lei em anexo, que autoriza a abertura de Crédito Adicional 
Especial no orçamento de 2016, destinado a viabilizar a continuidade 
da concessão de créditos educativos a estudantes do ensino superior. 

Considerando que era inestimável o prazo para conseguir a 
liberação do crédito, diante das várias exigências e etapas do processo, 
no orçamento vigente não foram previstos valores de dotação específica 
para as ações relacionadas anteriormente, enquadrando-se no disposto 
na Lei n.º 4.320/64, a qual Estatui Normas Gerais de Direito Financeiro 
para elaboração e controle dos orçamentos e balanços da União, dos 
Estados, dos Municípios e do Distrito Federal, que assim dispõe:

“Art. 40. São créditos adicionais, as autorizações de 
despesa não computadas ou insuficientemente dotadas 
na Lei de Orçamento.
Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:
(...)
II - especiais, os destinados a despesas para as quais 
não haja dotação orçamentária específica;
(...)
Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e 
especiais depende da existência de recursos disponíveis 
para ocorrer a despesa e será precedida de exposição 
justificativa. 
§ 1º Consideram-se recursos para o fim deste artigo, 
desde que não comprometidos:
(...)
IV - o produto de operações de crédito autorizadas, em 
forma que juridicamente possibilite ao poder executivo 
realizá-las.”

Posto isso, requeiro aos ilustres parlamentares que aprovem 
por unanimidade e em regime de urgência o presente Projeto de Lei. 
Aproveito a oportunidade para reiterar as Vossas Excelências os 
protestos de elevado apreço.

ATOS DO EXECUTIVO

Araguaína, Estado do Tocantins, aos 06 de julho de 2016.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PROJETO DE LEI ____, DE 06 DE JULHO DE 2016.

Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Adicional Especial e dá outras 
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica do Município e Constituição Federal faço saber que a CÂMARA 
MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, APROVA, e 
Eu, SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica autorizada a abertura de crédito especial, na função 
programática especificada a seguir, com a criação do elemento de 
despesa respectivo, referente a Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 2983 
e Lei Orçamentária Anual nº de 2991 ambas de 28 dezembro 2015 e 
Plano Plurianual nº 2896 de 31 de dezembro de 2013 e suas alterações:

04.364.2004.1.068 – Crédito Educativo a Estudante do Ensino 
Superior    - Valor R$ 2.100.000,00 no elemento de despesa 4.5.90.92.00.00 
e R$ 900.000,00 no elemento de despesa 4.5.90.66.00.00, no órgão 
Secretaria Municipal da Fazenda de Araguaína.

Art. 2° - Para cobertura do crédito aberto constante do art.1º, 
serão utilizados os recursos de Anulação de Dotação a seguir:

12.361.2006.2.399 – Manutenção dos Recursos Humanos, no 
órgão Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura e lazer do 
elemento de despesa 3.1.91.13.00.00, no valor de R$ 2.000.000,00.

04.123.2001.2.304 – Gestão e Manutenção da Secretaria 
Municipal da Fazenda, no órgão Secretaria Municipal da Fazenda do 
elemento de despesa 3.1.91.13.00.00, no valor de R$ 500.000,00.

04.122.2006.2.338 – Manutenção dos Recursos Humanos 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, no órgão Secretaria Municipal da 
Infraestrutura do elemento de despesa 3.1.91.13.00.00, no valor de R$ 
500.000,00.

Prefeitura de Araguaína
Gabinete do Prefeito

Imprensa Oficial

http://diariooficial.araguaina.to.gov.br/
Avenida José de Brito Soares, lote 07, Quadra WZ 

 Setor Anhanguera - Araguaína, Tocantins
Telefone: (63) 3411-7022 / 9949-6218



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1122 - SEXTA - FEIRA, 15 DE JULHO DE 2016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Araguaína, Estado do Tocantins, aos 06 de julho de 2016.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 027/SMF, EM 15 DE JULHO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Municipal nº 1.134, de 30 de 
dezembro de 1991 e Lei Municipal nº 2.829, de 31 de dezembro de 2012;

CONSIDERANDO que a Administração Pública tem como 
princípios a legalidade, moralidade, impessoalidade, publicidade 
e eficiência, de acordo com o disposto no art. 37 da Constituição da 
República, acumulado com o que dispõe o parágrafo 1º do art. 42, da 
Constituição Estadual do Estado do Tocantins, combinado com o art. 86 
e parágrafo único, da Lei 1.818 de 23 de agosto de 2007,

	
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER, 15 dias de férias no período de 18/07 a 
01/08/2016 a servidora, CONCEIÇÃO RODRIGUES DOMINGUES, 
matricula 15471231, referente ao período aquisitivo de 03/06/2015 
a 02/06/2016 que foram suspensas por meio da Portaria 024-SMF 
Publicada no Diário oficial do dia 03/06/2016, assegurando-lhe o direito 
de usufruir os outros 15 dias em data oportuna. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

FABIANO FRANCISCO DE SOUZA
Secretario Municipal da Fazenda

Portaria 015/2015

PORTARIA 028/SMF, EM 15 DE JULHO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Municipal nº 1.134, de 30 de 
dezembro de 1991 e Lei Municipal nº 2.829, de 31 de dezembro de 2012;

CONSIDERANDO que a Administração Pública tem como 
princípios a legalidade, moralidade, impessoalidade, publicidade 
e eficiência, de acordo com o disposto no art. 37 da Constituição da 
República, acumulado com o que dispõe o parágrafo 1º do art. 42, da 
Constituição Estadual do Estado do Tocantins, combinado com o art. 86 
e parágrafo único, da Lei 1.818 de 23 de agosto de 2007,

	
RESOLVE:

Art. 1º SUSPENDER, o gozo das férias da servidora, 
POLLYANNA PAULA LIMA BEZERRA COSTA, matricula 15467145, 
referente ao período aquisitivo de 06/02/2015 a 05/02/2016 prevista 
para o período de 01/07/2016 a 30/07/2016, assegurando-lhe o direito 
de usufruir em período oportuno. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
retroagindo os seus efeitos a 01/07/2016, revogadas as disposições em 
contrário. 

FABIANO FRANCISCO DE SOUZA
Secretario Municipal da Fazenda

Portaria 015/2015

PORTARIA/GAB/SMS Nº 035 DE 04 DE JULHO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E:

Art.1º - Designar a servidora, Kaline Miranda Gomes matrícula nº 
15464724, para sem prejuízo de suas atribuições normais, exercerem, o 
encargo de Fiscal dos Contratos abaixo especificados, para fiscalização 
e acompanhamento dos citados contratos, a fim de atender as 
necessidades da pasta, de acordo com o Processos relacionados.

PROCESSO CONTRATO EMPRESA CONTRATADA

2474.231.541.0000001/2016 040/2016 P.H.B TRINDADE - EIRELI

2474.231.540.0000001/2016 041/2016 P.H.B TRINDADE - EIRELI

2474.231.539.0000001/2016 042/2016 P.H.B TRINDADE - EIRELI

2474.234.538.0000001/2016 043/2016 P.H.B TRINDADE - EIRELI 

Objeto: Aquisição de materiais de expediente.
	

Art. 2º - São atribuições do fiscal: 

I – acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das cláusulas 
avençadas nos Contratos;

II – anotar em registro próprio, na forma de relatório, as 
irregularidades eventualmente encontradas, as0 providências que 
determinaram os incidentes verificados e o resultado das medidas, bem 
como informar por escrito à Área de Contratos e Convênios sobre tais 
eventos;

III – determinar providências para retificação de irregularidades 
encontradas e incidentes, imediatamente comunicando através de 
relatório à Área de Contratos e Convênios para apreciação;

IV – relatar o resultado das medidas retificadoras, de forma 
conclusiva ao prosseguimento ou não do contrato;

V – opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorrogações 
de vigência ou aditamentos do objeto, com antecedência de 90 (noventa) 
dias do final da vigência, logo após encaminhar para a Área de Contratos 
e Convênios para as providências necessárias;

VI – justificar ocorrências e promover o atendimento de diligências 
quando solicitado pelos Órgãos de Controle Interno e Externo;

VII – atestar a realização dos serviços efetivamente prestados e/
ou recebimento dos materiais;

VIII – observar a execução do contrato dentro dos limites dos 
créditos orçamentários para ele determinados;

IX – manifestar-se por escrito, mensalmente, na forma de 
relatório, acerca do referido ajuste contratual;

X – exigir que o contratado repare, corrija, remova ou substitua às 
suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato que apresentar 
vícios, defeitos ou incorreções, nos termos do especificado no Edital de 
Licitação e seus anexos e nas cláusulas contratuais, conforme determina 
o Art. 69, da Lei Federal nº 8.666/1993.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº 284/2014

EXTRATO DE CONTRATO  DE FORNECIMENTO 

Contrato nº 040/2016
Processo nº 2474.231.541.0000001/2016 (Proc. nº 
2474.231.519.0000001/2016)

SECRETARIA DA FAZENDA

SECRETARIA DA SAÚDE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1122 - SEXTA - FEIRA, 15 DE JULHO DE 2016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Contratado: P. H. B. TRINDADE - EIRELI 
Objeto: Confecção de camisetas 
Modalidade: Pregão Presencial - SRP
Valor total estimado: R$ 17.550,00 (dezessete mil e quinhentos e 
cinquenta reais)
Data da Assinatura: 04/07/2016
Vigência: 05/07/2016 a 04/12/2016
Dotação: F.P: 10.305.2018.2.367 E.D: 3.3.90.32.09.00 FICHA: 260 
FONTE: 0406
Signatário: Secretário Municipal de Saúde

Araguaína-TO, 04 de julho de 2016.

Publique-se

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº 284/2014

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO 

Contrato nº 041/2016
Processo nº 2474.231.540.0000001/2016 (Proc. nº 
2474.231.519.0000001/2016)
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Contratado: P. H. B. TRINDADE - EIRELI 
Objeto: Confecção de uniformes 
Modalidade: Pregão Presencial - SRP
Valor total estimado: R$ 1.705,20 (um mil setecentos e cinco reais e vinte 
centavos)
Data da Assinatura: 11/07/2016
Vigência: 11/07/2016 a 10/12/2016
Dotação: F.P: 10.304.2018.2.364 E.D: 33.3.90.30.23.00 FICHA: 228 
FONTE: 0406
Signatário: Secretário Municipal de Saúde

Araguaína-TO, 11 de julho de 2016.

Publique-se

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº 284/2014

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO 

Contrato nº 042/2016
Processo nº 2474.231.539.0000001/2016 (Proc. nº 
2474.231.519.0000001/2016)
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Contratado: P. H. B. TRINDADE - EIRELI 
Objeto: Confecção de uniformes e camisetas 
Modalidade: Pregão Presencial - SRP
Valor total estimado: R$  21.381,50 (vinte um mil trezentos  e oitenta e 
um reais e cinquenta centavos) 
Data da Assinatura: 11/07/2016
Vigência: 11/07/2016 a 10/12/2016
Dotação: F.P: 10.304.2018.2.364 E.D: 33.3.90.30.23.00 FICHA: 228 
FONTE: 0406
Signatário: Secretário Municipal de Saúde

Araguaína-TO, 11 de julho de 2016.

Publique-se

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº 284/2014

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO 

Contrato nº 043/2016
Processo nº 2474.234.538.0000001/2016 (Proc. nº 
2474.231.519.0000001/2016)

Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Contratado: P. H. B. TRINDADE - EIRELI 
Objeto: Confecção de uniformes e camisetas 
Modalidade: Pregão Presencial - SRP
Valor total estimado: R$ 103.804,00 (cento e três mil oitocentos e quatro 
reais) 
Data da Assinatura: 11/07/2016
Vigência: 11/07/2016 a 10/12/2016
Dotação: 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DESPESA FICHA FONTE

10.305.2018.2.365 3.3.90.30.23.00 241 0406

3.3.90.32.09.00 242 0406

Signatário: Secretário Municipal de Saúde

Araguaína-TO, 11 de julho de 2016.

Publique-se

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº 284/2014

Portaria nº 097/2016                                            
Araguaína/TO, 11 de julho de 2016.

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 
SERVIDORES PÚBLICOS EM CARGO 
EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.”

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e,

	
CONSIDERANDO o Artigo 32, Inciso III, alínea “a” do Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Araguaína, Artigo 37, Inciso II da 
Constituição Federal de 1988, bem como, a Resolução nº 332/2016, de 
11 de Abril de 2016.

 
R E S O L V E:

Art. 1º NOMEAR as pessoas a baixo relacionadas para 
exercerem cargos em comissão na Câmara Municipal de Araguaína:

I – FERNANDA PEREIRA RODRIGUES, inscrita no CPF nº 
002.837.931-47 para o cargo em comissão de Diretora de Gabinete do 
Vereador, lotada junto ao Gabinete do Vereador Rosewelt Fernandes 
Cormineiro.

II – LUZINEI DA SILVA REIS, inscrito no CPF nº 011.752.951-67 
para o cargo em comissão de Assessor Administrativo do Vereador, com 
lotação junto ao Gabinete do Vereador José Neto Pajeú Resende.

II – WILSON REIGISFRAN FILHO SILVA, inscrito no CPF nº 
963.208.421-72 para o cargo em comissão de Assessor Parlamentar do 
Vereador, com lotação junto ao Gabinete do Vereador Cosmo Sérgio da 
Silva.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 1º de julho de 2016, revogando-se as 
disposições em contrário.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 
Estado do Tocantins, aos 11 (onze) dias do mês de julho de 2016.

Marcus Marcelo de Barros Araújo
Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO.

CÂMARA MUNICIPAL 
DE ARAGUAÍNA


		2016-07-19T12:39:51-0300
	THIAGO RODRIGUES ALENCAR:01900734117




